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ВВЕДЕНИЕ

Одной из основных задач современной лингвистики является изучение

региональной специфики языка. Особое значение в этом плане приобретает

анализ региональных имен собственных, в том числе и онимов, имеющих

диалектный характер, на основе привлечения исторических, географических,

этнографических данных о крае для более точного и полного объяснения

особенностей семантики и функционирования языковых единиц в региональной

языковой системе. О важности разработки проблем, находящихся на

пересечении научных областей ономастики и краеведения, указывала

А.В. Суперанская: «Не решены в теоретическом плане и такие вопросы, как

размеры обследуемой территории, связь региональной ономастики с

краеведением и лингвострановедением» [Суперанская. 2009, с.216].

Лингвокраеведческие исследования дают возможность не только

составить представления о языке в целом, но и позволяют восстановить

фрагмент архаических представлений человека о материальном и духовном

мире, что имеет важное значение для изучения общенациональной языковой

картины мира. По мнению Л.А. Климковой, «изучение региональной лексики

связано с постижением национальных языковых, а тем самым и исторических

корней, родников народной русской речи, с приобщением к сохранению

национального языкового богатства» [Климкова 2013, с. 462].

Лингвокраеведческий подход в научных исследованиях и сфере обучения

русскому языку активно применяется со второй половины XX века [Агеева

1973, 1985; Бондалетов 1983; Воробьева 1987; Карпенко 1973; Климкова 1985,

1988; Ковалев 1996, 1998; Лыжова 1994; Матвеев 1983; Мурзаев 1974, 1984;

Намитокова 1993; Никонов 1965, 1966; Рут 1994; Супрун 1994, Фролов 1983;

Чайкина 1983, 1995; Ященко 1977 и др.]. Также и современный этап развития

лингвистики и методики обучения русскому языку широко отражает
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взаимосвязь лингвистического и краеведческого материала в деятельности

ученых и методистов [см.: Абросимова 2015; Брысина, Супрун 2020, 2021;

Васильев 2021; Васильев, Вихрова 2019; Верховых 2021; Ганцовская 2018;

Ганцовская, Неганова 2022; Голомидова, Горяев 2022; Горлова 2021; Гордова

2021; Горелова 2011; Дамбуев 2022; Жамсаранова 2021; Ильин 2012; Климкова

2007, 2015, 2017, 2022; Ковалев 2014, 2017, 2021; Королева 2021; Крюкова 2022;

Кудряшова 2010; Кюршунова 2016, 2020; Лыжова 2005; Майорова 2007, 2010;

Матвеев 2004, 2008; Моисеев 2013; Мызников 2004, 2021; Назаров 2021;

Намитокова 2005; Намитокова, Нефляшева 2016; Неганова 2021; Новикова

2010; Огдонова 2016; Полякова 2006, 2010; Попов 2003, 2018, 2021; Рут 2008,

2018; Филатова 2002, 2016; Филатова, Шаталова 2016; Чайкина 2004; Шмелева

2013; Щербак 2015, 2017, 2021 и др.]

Проведение региональных ономастических и диалектологических

исследований на лингвокраеведческой основе – общепринятая мировая

практика. Например, работы лингвистов из зарубежных стран, изучающих

местные названия [см.: Айниала 2017; Белакова 2016; Карпенко 1973;

Керимбаев 1995; Мадиева 2005; Мезенко 2010, 2022; Рогалев 2014; Томасик

2021; Чижмарова 2010; Шипкова 2010; Alonso 2022; Nash 2021; Racz 2019;

Schaarschmidt 2018] также выполнены на основе привлечения историко-

культурных, археологических, этнографических, географических сведений о

городе, крае, регионе.

Актуальность и особая важность вопросов изучения языка региона, в

частности, региональных онимов в связи с историко-культурными,

географическими и иными особенностями края постоянно находится в поле

зрения отечественных и зарубежных лингвистов, являющихся организаторами и

участниками научных конференций, на которых уже традиционными являются

вопросы ономастического краеведения (Международная научная конференция

«Ономастика Поволжья», Международная научная конференция «Проблемы
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общей и региональной ономастики», Международная научная конференция

«Региональная ономастика: проблемы и перспективы исследования»,

Международная научная конференция «Экология языка и речи» и др.). Также и

материалы сборников научных трудов включают лингвистические

исследования, выполненные на основе привлечения краеведческих сведений,

например, в Воронежском государственном университете издается

«Воронежское лингвокраеведение» (науч. ред. проф. Г.Ф. Ковалев).

Актуализация лингвокраеведческой проблематики в настоящее время

связана как с лингвистическими, так и с экстралингвстическими факторами:

усилением антропоцентрической парадигмы в научных лингвистических

исследованиях, действием принципов экспансионизма и экспланаторности

(Е.С. Кубрякова), процессов интеграции и дифференциации (Л.А. Климкова);

влиянием общественных процессов глобализации и регионализации

(А.М. Мезенко).

Применение в современной научной сфере лингвистических и

краеведческих знаний свидетельствует о формировании новой,

лингвокраеведческой, субпарадигмы научного знания, объективными

причинами развития которой является формирование интегральной парадигмы

научного знания [Кубрякова 1995, с. 230], отличающейся

полифункциональностью, что способствует выделению локальных парадигм

разного типа, мегапарадигм, интегральных парадигм, метапарадигм

[Постовалова 2018, с.38–39]. Несмотря на развитие лингвокраеведческой

субпарадигмы знаний в изучении языка, в лингвистике не представлено

обоснование данной парадигмы, нет системного описания применения

методики лингвокраеведческого анализа на практике при изучении

региональных языковых единиц.

Все это и определяет актуальность описания (на материале

ономастикона Воронежской области) фактически уже давно применявшегося на
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практике лингвокраеведческого направления изучения языка, необходимость

разработки процедуры лингвокраеведческого анализа для комплексного

изучения единиц языка и решения лингвокраеведческих вопросов

прагматического характера. В настоящем исследовании предпринимается

попытка заполнить охарактеризованную лакуну.

В сфере научного знания обычно определяется сущность дисциплины, ее

предмет и задачи исследования, а затем уже возникают работы по методике

обучения данному предмету. С лингвокраеведением наоборот: фиксируется

значительное число научных исследований, выполненных на основе

применения лингвокраеведческого подхода, появление программ, учебных и

учебно-методических пособий лингвокраеведческой тематики, но отмечается

неразработанность теории и методологии лингвокраеведения. Актуальность

проводимого исследования обусловлена в том числе и необходимостью

разработки теоретико-методологических основ развивающейся субпарадигмы, а

также проецированием лингвокраеведческой субпарадигмы знаний на

региональный ономастикон, содержащий как собственно лингвистическую, так

и краеведческую информацию.

По мнению А.С. Герда, в смежных областях «каждая наука может и

должна помогать и служить другой в решении ее задач и проблем. Именно в

переходных исследовательских зонах и сферах обычно и рождаются новые

научные направления. <…> В современной науке особое значение приобретает

как совершенствование старых, классических методов научного исследования,

так и поиск новых нетривиальных методов и подходов к анализу данных.

Многие из таких новых методов и рождаются на стыке разных наук и

дисциплин. В свою очередь, привлечение новых типов источников, разработка

новых методов анализа чаще всего ведут к получению новых оригинальных

результатов в каждой науке, к возникновению новых научных направлений»

[Герд 2005, с.3].

10

Объект исследования в данной работе – региональные ономастические

единицы, функционирующие в современном русском языке (рассмотренные на

примере воронежского ономастикона), передающие лингвистическую и

экстралингвистическую информацию, в том числе и краеведческого характера.

Предмет исследования – особенности репрезентации лингвистических и

экстралингвистических знаний в региональных именах собственных (на

примере ономастикона Воронежской области), изученные в том числе и с

помощью приемов лингвокраеведческого анализа. Интегративная модель

исследования системы русского языка предполагает комплексное

использование лингвистических и краеведческих знаний для изучения системы

русского языка.

Цель работы состоит в изучении видов лингвистической и

экстралингвистической информации, извлекаемой из региональных

ономастических единиц на основе использования разных способов анализа

языкового материала, включая и приемы лингвокраеведческого анализа; в

обосновании необходимости выделения лингвокраеведческой субпарадигмы в

изучении русского языка для извлечения разноплановой информации из

региональных имен собственных и решения прикладных задач лингвистики.

Цель работы обусловила решение следующих задач:

1 блок: охарактеризовать особенности функционирования

современных парадигм в лингвистике;

обосновать объективность развития лингвокраеведческой

субпарадигмы в русском языке;

определить лингво-философские основания выделения

лингвокраеведческой субпарадигмы;

определить место лингвокраеведения в современной лингвстике в

ряду смежных дисциплин;
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 охарактеризовать лингвокраеведение как научную дисциплину,

имеющую лингвистический предмет изучения; описать типы и виды

лингвистического краеведения;


[…]


ʻнеподалеку от чего-либоʼ, ʻна чем-либоʼ, ʻпод чем-либоʼ, ʻпозднийʼ, ʻстарыйʼ,

ʻновыйʼ. Также в репрезентации участвуют географические конкретизаторы и

другие лексемы, характеризующие тип географического объекта: бугор, бурун,

гора, горка, курган, вершина, пруд, балка, колодец, лог, лощина, обрыв, овраг,

ров, я́ма, яр и производные от него, cередка (в значении «середина»), углянка (в

значении «угол»), угол, куток (в значении «уголок», ср.: закуток), центр,

переулок, сотня, бригада, отделение, поле, посѐлок, сад, отряд, а также

лексемы, указывающие на пространственную близость или отдаленность

объекта: ближний, дальний.

Характеристика пространства в региональной языковой картине мира (по

данным воронежской микротопонимии) достаточно четко отражает

географические признаки, связанные со спецификой ландшафта Воронежской
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области, характерную особенность которой составляет наличие значительного

числа возвышенностей и оврагов.

Важной специфической особенностью репрезентации пространства и

времени в воронежской микротопонимии является наличие языковых единиц ,

имеющих украинский генезис (Вэлы́ка (МАКАШ. БОРИСОГЛ.), Большэ́ Мо́крэ

(ВЛАС. ГРИБ.), Малэ́ Мо́крэ (ВЛАС. ГРИБ.) и др.), что отражает историю

заселения Воронежского края.

Воронежский антропонимикон содержит информацию о диалектных

особенностях говора (прежде всего лексических): антропонимия широко

отражает воронежскую и иную диалектную лексику, например, Алейников <

Алейник < олейник – «юж. зап. маслобой, маслобойщик, масляк» [Даль-2,

с.670]; Бабак < Бабак / Байбак < воронеж. бабак – «степной сурок» [СВГ-1,

с.47]; Балабанов. Балабон < воронеж. балабан – «коршун» [СВГ-1, с. 60];

Бондарев < Бондарь < бóндарь – «южное, западное, тверское бочар, обручник,

работающий обручную или вязаную деревянную посуду»; Ковалев (28),

Коваленко (17) < Коваль < южн. коваль – ʻкузнецʼ [Даль-2, с.129]; Крове́ц /

кра́вец – «юж., зап. портной» [Даль-2, с.200]; Солодков < Солодко / Солодок <

солодкий «юж. зап. сладкий; смл. пск. вор. смачный, вкусный, сладимый» и др.

Воронежская антропонимия и микротопонимия отражает представления и

о региональной языковой картине мира, что выражается в специфике

представлений о человеке, пространстве и времени.

Проанализированные языковые единицы дают представление об

общественно-исторических процессах, о ремеслах, животных, растениях края,

отражают сведения о миграционных потоках (наличие тюркских лексем,

значительное чило онимов с украинской основой).

Анализ воронежских онимов позволяет восставить фрагмент

региональной языковой картины мира, в частности довольно полно

представлена характеристика человека (по данным антропонимии):
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антропонимы предают информацию о ремеслах XIX века, о представлениях

человека относительно положительных и отрицительных черт характера и др.,

что отражает антропоцентрическое восприятие окружающего мира.

Антропонимы достаточно четко транслируют следующие представления о

человеке: физиологические особенности, обусловленные визуальным

восприятием; физиологические особенности, обусловленные

аудиовосприятием, особенности поведения человека; особенности характера

человека; умственные способности человека; особенности речи человека;

сведения об этнической принадлежности человека; особенности представления

о семье человека и родственных отношениях; информацию о ремеслах, видах

деятельности, широко распространенных в XIX веке (перекупщик, изготовитель

приспособлений для ткацких станов; человек, изготавливающий деревянную

посуду, бочки; пчеловод; человек, работающий на речных судах; мастер,

изготавливающий глиняную посуду; церковные служители; человек, который

печет калачи; кузнец; военный человек (воин (с луком), воин с определенным

званием, должностью); человек, который варит пиво, мелет муку, рубит и

продает мясо, возделывает овчины, пашет, продает рыбу, торгует скотом,

сбивает масло, мелет зерно в муку, шьет одежду, обувь, красит ткани, ткет,

пасет скот, является извозчиком, валяет шапки, шьет одежду) и др.

Воронежский антропонимический материал четко показывает, что

наиболее важными в региональной языковой картине мира в области

представлений о человеке являются характеристики человека по

физиологическим особенностям, особенностям поведения и виду деятельности.

Воронежская микротопонимия позволяет изучить фрагмент региональной

языковой картины мира, связанный со спецификой представлений человека в

области пространства и времени, а воронежская антропонимия дает широкое

представление о региональной языковой картине мира XIX века, отражая не

только важные для человека психолого-физиологические характеристики и его
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общественно-полезную деятельность, но и этно- и демографические

особенности края. Региональная специфика языковой картины мира,

восстановленной по данным воронежского антропонимикона, обусловлена

диалектной основой воронежских некалендарных фамилий.

В ходе исследования была обоснована объективность выделения

лингвокраеведческой субпарадигмы как интегрированной модели исследования

системы русского языка для извлечения разноплановой информации из

региональных имен собственных и решения прикладных задач современной

лингвистики. В процессе анализа воронежского ономастикона на практике были

применены приемы лингвокраеведческого анализа и показана возможность

извлечения разноплановой информации из языкового материала.

Представленная в работе методика анализа региональной ономастической

лексики и фрагментов региональной языковой картины мира по данным

региональной онимии на основе привлечения краеведческих данных может

быть полезна в дальнейшем при характеристике особенностей языковых картин

мира различных территорий. Научные исследования, выполненные в контексте

лингвокраеведческой субпарадигмы, внесут значительный вклад в изучение

фрагментов региональной языковой картины мира, национального языка и

культуры.
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