Отзыв

об автореферате диссертации Суховой Ксении Игоревны «ВЕРБАЛИЗАЦИЯ ОБРАЗА МАЛОЙ РОДИНЫ В ЛИРИКЕ В.А. СОЛОУХИНА»,

представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык
(Воронеж, 2022. – 23 с.)

Изучение макро- и микросистем языковых единиц, репрезентирующих индивидуально-авторское мировосприятие, – это одна из интересных, важных и не в полной мере изученных проблем современной лингвистики.

Сложность сбора, систематизации и интерпретации указанных языковых средств обусловлена объективными причинами: многообразием подходов к анализу функционирующих в художественных текстах лингвистических единиц, их полисемантической и возможностью передавать не только собственно лингвистическую, но и лингвокультурологическую, лингвопсихологическую информацию, что выражается различными типами семантических наслоений, отражающих общепринятое и индивидуальное; наличием у исследователя обширного мультигуманитарного круга знаний, обеспечивающих адекватное восприятие текста (фоновые знания / пресуппозиция) и др. Перечисленные трудности и, кроме того, постоянно пополняющееся число художественных произведений, языковые единицы которых могут быть объектом лингвистического анализа, достаточно четко свидетельствуют о наличии лакун в данном виде научных исследований. Именно поэтому выполненное К. И. Суховой исследование, посвященное изучению способов вербализации образа малой родины в лирике В.А. Солоухина, решающее ряд актуальных лингвистических проблем, отличается **новизной и актуальностью**.

Актуальность работы диссертанта также обусловлена и обращением к важной компоненте индивидуально-авторской и национальной картины мира – лексико-семантическому наполнению образа родины в лирике В.А. Солоухина, что, безусловно, важно в аспекте изучения проблемы, связанной со способами выражения авторского сознания в лирике.

В автореферате диссертации К. И. Сухова четко формулирует **цель и задачи исследования**, обосновывает **актуальность и новизну работы**. Верно и полно определены **теоретическая и практическая значимость** исследования. Для достижения **цели** – выявление системы средств вербализации образа малой родины, представленной в стихотворных произведениях В.А. Солоухина, – избраны адекватные **методы**.

Особо отметим репрезентативность материала, которая связана с анализом значительного числа контекстов (около 700), изучением особых источников, позволяющих понять специфику индивидуально-авторского восприятия В.А. Солоухина, – воспоминаниями близких, друзей, земляков поэта, фактически – с изучением творческой лаборатории автора, что профессор Г.Ф. Ковалев определяет как важный метод постижения индивидуально-авторского мировосприятия.

Не вызывает сомнений **теоретическая и практическая значимость проведенного исследования**. К.И. Суховой разработана и апробирована методика лексико-семантического и лингвостилистического анализа системы языковых средств, отражающих образ малой родины в лирике В.А. Солоухина. Данная методика в дальнейшем может быть применена при изучении лингвистических единиц, репрезентирующих другие значимые образы в художественном тексте.

Положения, выносимые на защиту, отличаются новизной, корректностью формулировок, особым прагматическим потенциалом, связанным с постижением основ индивидуально-авторского и национального мировосприятия.

В работе К. И. Суховой много интересных, имеющих практическую ценность замечаний и выводов, отметим среди них лишь некоторые: в анализируемых текстах «фитолексемы полисемантически: автор не просто заимствует традиционные фольклорно-мифологические символы языковой картины жизни народа, а трансформирует их в соответствии со своими целями и задачами. Становление автора как народного поэта происходит через осознание себя в контексте русской культуры, берущей начало в глубине веков» (с.14); «вода – это одна из семантических доминант, входящих в образ малой родины в текстах В.А. Солоухина, свидетельствующая о важности данного явления как для традиционного русского менталитета, так и для художественной картины исследуемого автора. Она выступает в роли источника жизни, вдохновения, очищения, причем очищение касается как окружающего мира природы, так и внутреннего мира человека» (с.16) и др.

Практическая значимость исследования К. И. Суховой определяется возможностью использования эмпирической части исследования в подготовке словаря, посвященного идиолекту В.А. Солоухина, лексикографических источников лингвокультурологического характера, а также в рамках курса филологического анализа текста в вузах.

Текст автореферата исследования демонстрирует важные компетенции диссертанта, связанные с умением выполнять лексико-семантический, лингвостилистический и лингвокультурологический анализ языковых

единиц, работать в междисциплинарных областях знаний (лингвистика (лексическая семантика, стилистика, филологический анализ текста, теория текста), лингвокультурология, литературоведение, поэтика текста), опираясь на широкую теоретико-методологическую базу, что и определяет высокий уровень научного мышления Суховой Ксении Игоревны, отраженный в автореферате.

Диссертация «Вербализация образа малой родины в лирике В.А. Солоухина» соответствует паспорту специальности, требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, и критериям, установленным «Положением о порядке присуждения ученых степеней» (п. 9–14), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842, а ее автор, Ксения Игоревна Сухова, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Кандидат филологических наук
(специальность 10.02.01 – русский язык),
доцент, доцент кафедры социальных и гуманитарных дисциплин
Борисоглебского филиала ФГБОУ ВО
«Воронежский государственный университет»

Людмила Николаевна Верховых

21 апреля 2022 года

Против включения персональных данных, содержащихся в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Сведения:

Верховых Людмила Николаевна

Тел.: 89204170124

e-mail: lverhovyh@mail.ru

Организация: Борисоглебский филиал

ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет»,

кафедра социальных и гуманитарных дисциплин, доцент, доцент

Адрес: 397160, г. Борисоглебск, ул. Народная, 43

Тел.: 8 (47354) 6-26-01

Сайт: <http://bsk.vsu.ru>; director@bsk.vsu.ru